
 P 

1  

PROGETTO INFRASTRUTTURE STRATEGICHE E MANUTENZIONE 
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE 

 
PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA PER APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE E A 
CHIAMATA PER MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' E MARCIAPIEDI COMUNALI NELLA 
FORMA DELL’ACCORDO QUADRO - CUP: B16G24000080004 - CIG B205338ED4 
 

VERBALE OPERAZIONI DI GARA 
 

Quantitativo dell’appalto: l’importo complessivo massimo dell’accordo quadro è di € 595.920,00 di cui € 
573.000,00 per lavori soggetti a ribasso ed € 22.920,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
Finanziamento: l'importo complessivo dell’intervento è finanziato con fondi comunali 
Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso (ex art. 108, c. 1 del D.Lgs. 36/2023) con 
applicazione dell'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque. Per l’individuazione delle offerte anomale: Metodo A di cui all’allegato 
II.2 D.Lgs. 36/2023 
Pubblicazioni: l’appalto è stato pubblicato il 10/06/2024 sulla BDNCP di ANAC, tramite la piattaforma 
certificata START; il bando è stato, altresì, pubblicato sulla sezione “amministrazione trasparente” del sito 
comunale 
Determina a contrarre: P.D. n. 1347 del 5/6/2024 
Termine per la presentazione offerte: ore 10:00 del 15/07/2024 
Offerte pervenute nei termini: n. 28 
Seggio di gara:  
Presidente: geom. Danilo Badini (Direttore Ufficio Manutenzione Strade) 
Testimoni con funzioni verbalizzanti: Lara Caposciutti e Sabrina Caneschi (Progetto Centrale Unica Appalti)  
Sedute del 15/07/2024 e del 22/07/2024 
Il R.U.P. procede all'apertura delle buste elettroniche economiche costituite dai moduli: ricevuta versamento 
contributo ANAC, forma di partecipazione con dichiarazione equivalenza tutele CCNL e dal modulo 
(predisposto da START) dell’offerta economica dei n. 28 concorrenti e alla verifica della loro regolarità 
formale.  
Per i concorrenti Alfiero srl e Caromar srl in relazione al versamento del contributo ANAC, risulta allegata la 
ricevuta del versamento tramite bonifico, anziché l’attestazione in cui risulta l’avviso di pagamento pagoPA 
che l’O.E. è tenuto a generare sul sistema di gestione dei contributi di gara di ANAC (in conformità con 
l’Avviso del 17/05/2024 della stessa Autorità, richiamato nel disciplinare di gara); il RUP attiva il soccorso 
istruttorio per i predetti OO.EE. (in coerenza con la FAQ Anac sez. B contributi in sede di gara per la S.A. n. 
7), dando tempo fino alle ore 10:15 del 22/07/2024 per produrre l’integrazione documentale. 
Nella seduta del 22 luglio, il RUP verifica il corretto adempimento del soccorso istruttorio predetto. 
Procede ad approvare tutte le offerte economiche e, tramite le funzionalità di START (con applicazione del 
Metodo A dell’all. II.2 DLgs 36/2023), determina la soglia di anomalia del 20,71536 e, quindi, la graduatoria 
provvisoria. Per le specifiche del calcolo si fa rinvio all’allegato “dettaglio di calcolo”. 
Il concorrente con offerta “non anomala” è risultato GIGA PROJECT SRL, con sede legale in Casoria (NA), 
80026 SS.87 Sannitica 60, C.F. e P.I. 05920421210, con il ribasso del 20,50%. 
Si procede, quindi, a controllare la busta amministrativa del predetto concorrente. L’esame della stessa non 
evidenzia carenze che rendano necessario il soccorso istruttorio.  
Il R.U.P., ai sensi dell’art. 110, c. 5 lett. d) D.Lgs. 36/2023, verifica che il costo della manodopera dichiarato 
dal concorrente corrisponde a quello stimato dalla S.A., nonché che l’O.E. ha dichiarato di applicare il CCNL 
previsto negli atti di gara. 
Dispone, quindi, l’effettuazione delle verifiche d’ufficio sulle dichiarazioni rese dal predetto O.E. ai fini 
dell’aggiudicazione, dando mandato all’Ufficio preposto di provvedervi. 
Arezzo, 22 luglio 2024      Il R.U.P. (geom. Danilo Badini) 


